
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI ASCOLI 
PICENO

##numero_data## 

Oggetto: INTERVENTI DI CONTRASTO ALLE DIPENDENZE PATOLOGICHE NELL’AMBITO DEI LIVELLI 
ESSENZIALI DI ASSISTENZA (LEA): SERVIZIO DI ASCOLTO, INFORMAZIONE E CONSULENZA E 
PERCORSI DI CONTRASTO AL TABAGISMO

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario;

VISTA l’attestazione del Dirigente U.O.C. Contabilità Bilancio e Finanza e del Direttore della U.O.C. Controllo di 

Gestione dell’AST di Ascoli Piceno

DETERMINA

1. di prendere atto delle risultanze delle procedure di affidamento svolte mediante Mercato Elettronico 
della P.A., ai sensi dell’articolo 14, comma 1, lettera d) e  dell’articolo 50, comma 1, del Decreto 
Legislativo n. 36/2023 e dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo n. 36/2023, per le 
progettualità approvate dalla Regione Marche con la DGRM n. 426/24 con la quale sono stati approvati 
gli indirizzi ed i criteri di ripartizioni delle risorse economiche destinate alle azioni di prevenzione e cura 
delle Dipendenze Patologiche delle AST per gli anni 2024 e 2025;

2. di disporre l’affidamento dei servizi, alle condizioni indicate negli atti di gara e in relazione alle offerte 
economiche presentate, come di seguito indicato:
- Servizio di ascolto, informazione e consulenza (CIC) alla LILT-Lega Italiana contro i tumori - 

P.IVA  01975740448 per un importo di Euro 54.805,00;
- Percorsi di contrasto al tabagismo alla LILT-Lega Italiana contro i tumori - P.IVA  01975740448 

per un importo di Euro 20.000,00;
3. di prendere atto che la durata degli affidamenti è pari a 11 mesi, decorrenti dal giorno successivo alla 

data di stipula del contratto, presumibilmente a decorrere dal 01.02.2025 e che avverrà tramite gli 
strumenti di e-procurement messi a disposizione sulla piattaforma MEPA di Consip S.p.A,

4. di dare atto che la spesa dei servizi, come dettagliata nel documento istrutturio, sarà imputata sul conto 
economico 0505120101 “Acquisti di altre prestazioni sanitarie” - AV5PROV n. 38 del bilancio AST 2025 
e sul conto economico 0901100101 “Imposte e tasse diverse” – AVALTRO n. 23 per la quota ANAC da 
parte della S.A.  e che i costi derivanti saranno finanziati dai correlativi ricavi rappresentati dalle risorse 
regionali finalizzate alle azioni di prevenzione, cura e riabilitazione nell’ambito dell’area delle Dipendenze 
Patologiche  ex D.G.R.M. n. 426/24;



2

5. di prendere atto che la formalizzazione dei singoli contratti avverrà tramite gli strumenti di e-
procurement messi a disposizione sulla piattaforma MEPA di Consip S.p.A.;

6. di prendere atto che come Responsabile Unico di Progetto (RUP) è nominata la Dott.ssa Donatella Mochi 
Collaboratore Amministrativo della U.O.C Supporto all’Area Acquisti e Logistica; 

7. di attribuire la vigilanza sulla corretta esecuzione dei contratti di competenza di questa AST al Direttore 
f.f. delle UU.OO.CC. SERT dell’AST A.P. e al Responsabile dell’U.O.S.D. PEAS dell’AST A.P. che si 
avvarranno di collaboratori nominati con successivi atti;

8. di dare atto che sono state effettuate dal RUP le verifiche circa i requisiti generali e  specifici per la 
partecipazione alla procedura di gara prescritti dal codice dei contratti pubblici ai sensi degli articoli 94-
95, tramite il FVEO messo a disposizione dalla piattaforma Mepa;

9. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo ai sensi dell’art.4 della Legge 412/91 
e dell’art.39 della L.R. 19/2022;

10. di dare atto che, a norma dell’art.39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace 
dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale.

Il Direttore Generale

(Dott.ssa Nicoletta Natalini)

per i pareri infrascritti

     Il Direttore Amministrativo Il Direttore Socio-Sanitario                 Il Direttore Sanitario

    (Dott.ssa Paola D’Eugenio)            (Dott.ssa Sonia Carla Cicero)      (Dott.ssa Maria Bernadette Di Sciascio)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
U.O.C. Acquisti e Logistica

 Normativa di riferimento

o L.R. n.19/2022 “Organizzazione del Servizio Sanitario Regionale (SSR)” e successive 
regolamentazioni attuative;

o Decreto Legislativo n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”. 

o D.G.R.M. n. 426/2024 - DGR 747/2004 e s.m.i. - Approvazione delle linee di indirizzo e dei 
criteri di ripartizione delle risorse economiche destinate alle azioni di prevenzione e cura 
delle dipendenze patologiche - Anni 2024 e 2025 - Euro 4.985.000,00 - Bilancio 2024-2026.

o Determina A.S.T. di Ascoli Piceno n. 215 del 27-09-2024, avente ad oggetto “ DGRM 
426/24 e Decr. ARS. 68 del 05/07/2024 – Interventi di contrasto alle Dipendenze Patologiche 
nell’ambito dei Livelli Essenziali di Assistenza (LEA). Recepimento programma biennale 2024- 
2025 del DDP AST Ascoli Piceno in materia di Dipendenze Patologiche.

o D.G.R.M. n. 2015 del 20.12.2024   “L.R. n. 19 del 08/08/2022 - Autorizzazione agli Enti del 
Servizio Sanitario Regionale alla redazione del Bilancio Preventivo Economico 2025 e del Bilancio 
Pluriennale di Previsione 2025-2027”

o Decreti Legislativo 31 dicembre 2024, n. 209 “Disposizioni integrative e correttive al codice 
dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”

Premesso che:

la Giunta Regionale della Regione Marche, in attuazione della D.G.R.M. n. 426 del 25.03.2024 che ha approvato 
le linee di indirizzo e i criteri di ripartizione delle risorse economiche destinate alle azioni di prevenzione e cura 
delle dipendenze patologiche, con Decreto del Direttore dell’ARS n. 68 del 05.07.2024, ha assegnato ed 
impegnato a favore delle singole AA.SS.TT. le somme per la realizzazione degli interventi di contrasto alle 
dipendenze patologiche nell’ambito dei Livelli Essenziali di Assistenza (LEA) per le annualità 2024 e 2025. 

Le risorse sono destinate al finanziamento dei progetti di attuazione dei programmi dei Dipartimenti per le 
Dipendenze Patologiche (DDP) delle singole AST.

Con note del 26.11.2024 e 30.11.2024 l’allora Direttore del Dipartimento delle Dipendenze Patologiche AST AP 
ha chiesto a questa competente U.O.C. di avviare le procedure di manifestazione di interesse finalizzate 
all’affidamento dei servizi per la realizzazione degli interventi de quo, trasmettendo al contempo la 
documentazione necessaria all’avvio delle stesse.

Di concerto con il citato Dipartimento per le Dipendenze Patologiche e con l’U.O. PEAS della presente Azienda 
Territoriale, sono state istruite e definite le seguenti progettualità, sinteticamente rappresentate, per le quali 
procedere alle necessarie procedure di affidamento:

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm


4

Area tematica di intervento Titolo 
progettualità

Area territoriale di 
intervento

Budget 
disponibile

I Centri di Informazione e 
Consulenza (CIC): la loro 
funzione è quella di offrire 
agli studenti, docenti, 
personale ATA e genitori 
informazioni 
prevalentemente educative e 
sanitarie. Intendono 
potenziare la costituzione, 
all'interno degli istituti 
scolastici coinvolti, di uno 
spazio dedicato 
prioritariamente ai ragazzi, ai 
loro problemi, alle loro 
difficoltà legate al mondo 
della scuola e alla famiglia, e 
si pone dunque come 
possibile spazio di incontro e 
confronto per i genitori, gli 
insegnanti e il personale ATA.

Servizio di 
ascolto, 

informazione 
e consulenza 

(CIC)

I destinatari delle azioni sopra 
specificate sono, 
indicativamente:

- studenti che 
frequentano 
la scuola 
secondaria di 
secondo 
grado;

- personale 
docente della 
scuola 
secondaria di 
secondo 
grado;

- genitori degli 
studenti, della 
scuola 
secondaria di 
secondo 
grado;

- personale 
ATA

€ 54.805.00

Azione 1: Incontri con gli alunni
 Attività pratiche da realizzare in classe aventi 

come destinatari gli alunni delle classi seconde 
e terze delle scuole secondarie di primo grado 
ed alunni delle classi prime e seconde delle 
scuole secondarie di secondo grado:

 brainstorming, interviste, laboratori di 
scrittura scientifica e dibattiti etici, pensati per 
discutere i danni alla salute e introdurre 
aspetti economici, psicologici, sociali ed etici 
legati al fumo di sigaretta.

 Attività di approfondimenti teorici legati al 
fumo di sigaretta, che includono gli aspetti di 
salute, sociali, psicologici e ambientali

Percorsi di 
contrasto al 
tabagismo

€ 20.000,00



5

Azione 2: Incontri con i genitori

Sono previsti incontri con i genitori volti a renderli 
consapevoli dell'importanza del loro ruolo educativo 
e dell'influenza che hanno nei confronti delle 
pressioni sociali correlate al fumo di sigaretta ed ad 
affinare le capacità di comprensione dei disagi dei 
ragazzi e migliorare le capacità di comunicazione 
genitori

Tenuto conto che trattasi di servizi che rientrano nella categoria dei “servizi sociali”, per l’affidamento dei quali 
il Codice dei Contratti Pubblici dedica una disciplina specifica, la procedura individuata per l’esperimento delle 
citate procedure è la procedura negoziata, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 14, comma 1, lettera d) 
e  dell’articolo 50, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, preceduta, al fine di rispettare i principi generali 
di trasparenza, pubblicità e parità di condizioni dei concorrenti, da una fase di indagine preliminare di mercato 
per gli operatori economici che ne manifesteranno interesse, ai sensi dell’articolo 77 del Codice stesso.

Per quanto sopra, è stato  pubblicato, con numero protocollo 108642 del 13.12.2024 apposito avviso di 
manifetastazione di interesse per individuare potenziali operatori economici a cui affidare i servizi de quo.

Al fine di darne adeguata pubblicità, il predetto avviso è stato pubblicato sul profilo del committente di questa 
Azienda Sanitaria Territoriale di Ascoli Piceno – Sezione “Amministrazione Trasparente” - sottosezione “Bandi di 
gara e contratti” e sulla Banca Dati Nazionale di Contratti Pubblici dell’ANAC.

La individuazione per singolo lotto delle sopra indicate progettualità è motivata dalla circostanza secondo cui il 
programma di realizzazione degli obiettivi in argomento è declinato secondo i diversi e rispettivi contesti di 
riferimento.

Entro il termine prefissato delle ore 12.00 del 20.12.2025 ha presentato candidatura per la partecipazione alla 
procedura di affidamento il seguente operatore economico per entrambe le progettualità:

Denominazione
concorrente Progetto Protocollo di arrivo

LILT LEGA ITALIANA CONTRO I 
TUMORI – Sezione di Ascoli 

Piceno

Servizio di ascolto, informazione e 
consulenza (CIC)

0110510|19/12/2024|AST-
AP|S.A.G.C.|A

LILT LEGA ITALIANA CONTRO I 
TUMORI – Sezione di Ascoli 

Piceno

Percorsi di contrasto al 
tabagismo 0110511|19/12/2024|AST-

AP|S.A.G.C.|A

Richiamate le condizioni previste nel relativo avviso a manifestare interesse e riscontrate le documentazioni 
prodotte dai suddetti operatori economici, si è ritienuto di ammettere alle procedure di affidamento le 
candidature pervenute.

Sono state pertanto avviate distinte procedure di affidamento, in base agli importi a base d’asta, sul portale 
Acquisti in rete della Pubblica Amministrazione tramite lo strumento di acquisto del Mercato Elettronico – MePA, 
che sono le seguenti:

-    Trattativa Diretta n. 4982713 del 05.01.2025 per il Servizio di ascolto, informazione e consulenza 
(CIC);

- Trattativa Diretta n. 4979087 del 05.01.2025 per il servizio Percorsi di contrasto al tabagismo.



6

Entro i rispettivi termini prefissati sono stati caricati sul portale le offerte economiche e la documentazione 
amministrativa e tecnica richiesta da parte dell’operatore economico LILT Lega italiana contro i Tumori – Sezione 
Ascoli Piceno. 

Il RUP, verificata la sussistenza dei requisiti richiesti e valutata la rispondenza dei progetti presentati alle 
esigenze e all’interesse pubblico che la stazione appaltante intende soddisfare con i presenti affidamenti, ha 
ritenuto idoneee le offerte presentate, tenuto conto che la LILT Lega Italiana contro i tumori – sezione di Ascoli 
Piceno è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali.

Si ritiene opportuno, per le motivazioni sopra riportate, di affidare i seguenti progetti, a decorrere dal 
01.02.2025, previa sottoscrizione dei rispettivi contratti in formato elettronico sulla medesima piattaforma 
MePa, come di seguito indicato:

1. Servizio di ascolto, informazione e consulenza (CIC) alla LILT-Lega Italiana contro i tumori - 
P.IVA  01975740448 per un importo di Euro 54.805,00;

2. Percorsi di contrasto al tabagismo alla LILT-Lega Italiana contro i tumori - P.IVA  01975740448 
per un importo di Euro 20.000,00.

COMPATIBILITÀ ECONOMICA

Si attesta che la spesa per i rispettivi progetti, articolata come di seguito indicato, è compatibile e coerente con 
le disponibilità del budget stabilito, ai sensi della D.G.R.M. n. 2015 del 20.12.2024   “L.R. n. 19 del 08/08/2022 
- Autorizzazione agli Enti del Servizio Sanitario Regionale alla redazione del Bilancio Preventivo Economico 2025 
e del Bilancio Pluriennale di Previsione 2025-2027”:

Progetto
Operatore 
economico

Competenze Conto Economico e descrizione
Importo (IVA 

inclusa)
Rif. Aut/sub

Servizio di 
ascolto, 

informazione e 
consulenza (CIC)

LILT LEGA 
ITALIANA 
CONTRO I 
TUMORI-
SEZIONE 
ASCOLI 
PICENO

01.02.2025/31.12.2025 0505120101 Acquisti di altre prestazioni sanitarie 54.805,00 €    AV5PROV38 
sub 2

Servizio di 
ascolto, 

informazione e 
consulenza (CIC)

Quota 
stazione 

appaltante
2025 0901100101 imposte e tasse diverse 35,00 €            AV5ALTRO n. 

23 sub. 1

Percorsi di 
contrasto al 
tabagismo 

LILT LEGA 
ITALIANA 
CONTRO I 
TUMORI-
SEZIONE 
ASCOLI 
PICENO

01.02.2025/31.12.2025 0505120101 Acquisti di altre prestazioni sanitarie 20.000,00 €    AV5PROV38 
sub 2



7

Il costo derivante dai presenti affidamenti troverà copertura nei corrispettivi ricavi rappresentati dalle risorse 
regionali finalizzate alle azioni di prevenzione, cura e riabilitazione nell’ambito dell’area delle Dipendenze 
Patologiche  ex D.G.R.M. n. 426/24 secondo le risorse economiche assegnate a ciascuna progettualità 
individuata.

Si rileva infine che non risultano attive convenzioni CONSIP, né convenzioni di SUAM o di altro soggetto 
aggregatore di riferimento.

Per tutte le motivazioni sopra precisate si propone alla Direzione Generale della AST l’adozione della presente
proposta di determina:

DETERMINA

1. di prendere atto delle risultanze delle procedure di affidamento svolte mediante Mercato Elettronico 
della P.A., ai sensi dell’articolo 14, comma 1, lettera d) e  dell’articolo 50, comma 1, del Decreto 
Legislativo n. 36/2023 e dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo n. 36/2023, per le 
progettualità approvate dalla Regione Marche con la DGRM n. 426/24 con la quale sono stati approvati 
gli indirizzi ed i criteri di ripartizioni delle risorse economiche destinate alle azioni di prevenzione e cura 
delle Dipendenze Patologiche delle AST per gli anni 2024 e 2025;

2. di disporre l’affidamento dei servizi, alle condizioni indicate negli atti di gara e in relazione alle offerte 
economiche presentate, come di seguito indicato:
- Servizio di ascolto, informazione e consulenza (CIC) alla LILT-Lega Italiana contro i tumori - 

P.IVA  01975740448 per un importo di Euro 54.805,00;
- Percorsi di contrasto al tabagismo alla LILT-Lega Italiana contro i tumori - P.IVA  01975740448 

per un importo di Euro 20.000,00;
3. di prendere atto che la durata degli affidamenti è pari a 11 mesi, decorrenti dal giorno successivo alla 

data di stipula del contratto, presumibilmente a decorrere dal 01.02.2025 e che avverrà tramite gli 
strumenti di e-procurement messi a disposizione sulla piattaforma MEPA di Consip S.p.A,

4. di dare atto che la spesa dei servizi, come dettagliata nel documento istrutturio, sarà imputata sul conto 
economico 0505120101 “Acquisti di altre prestazioni sanitarie” - AV5PROV n. 38 del bilancio AST 2025 
e sul conto economico 0901100101 “Imposte e tasse diverse” – AVALTRO n. 23 per la quota ANAC da 
parte della S.A.  e che i costi derivanti saranno finanziati dai correlativi ricavi rappresentati dalle risorse 
regionali finalizzate alle azioni di prevenzione, cura e riabilitazione nell’ambito dell’area delle Dipendenze 
Patologiche  ex D.G.R.M. n. 426/24;

5. di prendere atto che la formalizzazione dei singoli contratti avverrà tramite gli strumenti di e-
procurement messi a disposizione sulla piattaforma MEPA di Consip S.p.A.;

6. di prendere atto che come Responsabile Unico di Progetto (RUP) è nominata la Dott.ssa Donatella Mochi 
Collaboratore Amministrativo della U.O.C Supporto all’Area Acquisti e Logistica; 

7. di attribuire la vigilanza sulla corretta esecuzione dei contratti di competenza di questa AST al Direttore 
f.f. delle UU.OO.CC. SERT dell’AST A.P. e al Responsabile dell’U.O.S.D. PEAS dell’AST A.P. che si 
avvarranno di collaboratori nominati con successivi atti;

8. di dare atto che sono state effettuate dal RUP le verifiche circa i requisiti generali e  specifici per la 
partecipazione alla procedura di gara prescritti dal codice dei contratti pubblici ai sensi degli articoli 94-
95, tramite il FVEO messo a disposizione dalla piattaforma Mepa;

9. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo ai sensi dell’art.4 della Legge 412/91 
e dell’art.39 della L.R. 19/2022;

10. di dare atto che, a norma dell’art.39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace 
dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale.



8

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 

dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii..

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[X ] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati ovvero escludente uno o più allegati specificati nel 

campo “allegati”)

          Il Responsabile del Progetto
(Dott.ssa Donatella Mochi)

Attestazione del Direttore U.O.C. Acquisti e Logistica
Il Direttore della U.O.C. proponente condivide in fatto e in diritto il documento istruttorio e attesta che il costo 
derivante dai presenti affidamenti, che verrà imputato sul conto economico 0505120101 “Acquisti di altre 
prestazioni sanitarie” e conto economico 0901100101 “Imposte e tasse diverse”, è compatibile con le 
disponibilità del budget stabilito, ai sensi della D.G.R.M. n. 2015 del 20.12.2024   “L.R. n. 19 del 08/08/2022 - 
Autorizzazione agli Enti del Servizio Sanitario Regionale alla redazione del Bilancio Preventivo Economico 2025 
e del Bilancio Pluriennale di Previsione 2025-2027” e che sarà finanziato dai correlativi ricavi rappresentati dalle 
risorse regionali finalizzate alle azioni di prevenzione, cura e riabilitazione nell’ambito dell’area delle Dipendenze 
Patologiche  ex DGR 426/24 secondo le risorse economiche assegnate a ciascuna progettualità individuata.

              Il Direttore U.O.C.
   Acquisti e Logistica
                    (Dott. Pietrino Maurizi)

Documento informatico firmato digitalmente

Nessun allegato


	NumeroDataRep: n. 31 del 31 gennaio 2025
		2025-01-31T13:00:42+0100
	DONATELLA MOCHI


		2025-01-31T15:01:50+0100
	pietrino maurizi


		2025-01-31T18:53:12+0100
	Paola D'Eugenio


		2025-01-31T19:00:23+0100
	MARIA BERNADETTE DI SCIASCIO


		2025-01-31T19:01:34+0100
	Sonia Carla Cicero


		contact.06
	2025-01-31T19:15:23+0100
	location.06
	NICOLETTA NATALINI
	reason.06




